Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2016, 1/16738

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
15 ноября 2016 г. № 419

О назначении и освобождении судей

Руководствуясь пунктами 9–10 статьи 84 Конституции Республики Беларусь,
постановляю:

1. Назначить:

Алещенко
Андрея Валерьевича

– судьей Верховного Суда бессрочно с последующим
согласованием данного назначения с Советом Республики
Национального собрания Республики Беларусь, освободив
его от должности судьи Брестского областного суда

Любецкую
Светлану Анатольевну

– судьей Верховного Суда бессрочно с последующим
согласованием данного назначения с Советом Республики
Национального собрания Республики Беларусь

Рутковского
Юрия Ивановича

– судьей Верховного Суда с последующим согласованием
данного назначения с Советом Республики Национального
собрания Республики Беларусь, освободив его от
должности судьи Могилевского областного суда

Сурму
Наталью Михайловну

– судьей Верховного Суда с последующим согласованием
данного назначения с Советом Республики Национального
собрания Республики Беларусь, освободив ее от
должности судьи Брестского областного суда

по Брестской области

Литвинчик
Оксану Васильевну

– судьей суда Барановичского района и г. Барановичи на
пятилетний срок

Маручека
Сергея Михайловича

– судьей суда Малоритского района на пятилетний срок

Рубашевскую
Людмилу Николаевну

– судьей суда Жабинковского района на пятилетний срок

по Витебской области

Буракову
Юлию Михайловну

– судьей суда Первомайского района г. Витебска на
пятилетний срок

по Гомельской области

Акулову
Татьяну Васильевну

– судьей суда Наровлянского района на пятилетний срок

Бакунова
Николая Николаевича

– судьей Гомельского областного суда на пятилетний срок,
освободив его от должности судьи суда
Железнодорожного района г. Гомеля

Ерофеева
Евгения Николаевича

– судьей суда Жлобинского района на время нахождения в
социальном отпуске Ворониной Натальи Владимировны,
судьи этого суда

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2016, 1/16738

2

Караженец
Елену Федоровну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Книжонок-Максимову
Галину Сергеевну

– судьей суда Мозырского района на пятилетний срок

Козырева
Виталия Васильевича

– судьей экономического суда, освободив его от должности
судьи суда Железнодорожного района г. Гомеля

Купрейчика
Леонида Вячеславовича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Хойникского района

Маныкину
Наталью Александровну

– судьей суда Советского района г. Гомеля на пятилетний
срок, освободив ее от должности судьи суда Центрального
района г. Гомеля, занимаемой в связи с нахождением в
социальном отпуске Звонко Ирины Ивановны

Скорина
Константина Михайловича

– судьей суда Буда-Кошелевского района на пятилетний
срок, освободив его от должности судьи суда Речицкого
района, занимаемой в связи с нахождением в социальном
отпуске Калиновской Елены Владимировны

Файзуллину
Юлианну Фаридовну

– судьей суда Железнодорожного района г. Гомеля на
пятилетний срок

Шершнёва
Евгения Васильевича

– судьей суда Железнодорожного района г. Гомеля на
пятилетний срок

Ященко
Алексея Петровича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Брагинского района

по Гродненской области

Гергель
Татьяну Владимировну

– судьей суда Октябрьского района г. Гродно бессрочно

Ермака
Игоря Анатольевича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
Гродненского областного суда

Кобринца
Дмитрия Петровича

– судьей суда Ленинского района г. Гродно бессрочно

Шанина
Дмитрия Вячеславовича

– судьей суда Октябрьского района г. Гродно на пятилетний
срок

Шуманскую
Ольгу Юрьевну

– судьей суда Ленинского района г. Гродно бессрочно

по Минской области

Байдан
Людмилу Геннадьевну

– судьей экономического суда на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи экономического суда
Гомельской области

Бачище
Елену Валерьевну

– судьей Минского областного суда, освободив ее от
должности судьи суда Борисовского района

Вусик
Наталию Анатольевну

– судьей суда Крупского района на время нахождения в
социальном отпуске Майстренко Татьяны Александровны,
судьи этого суда

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2016, 1/16738

3

Гарановича
Игоря Александровича

– судьей суда Молодечненского района на пятилетний срок

Гостееву
Елену Михайловну

– председателем суда Клецкого района

Деревянко
Татьяну Михайловну

– судьей суда Борисовского района на пятилетний срок

Карпейчик
Надежду Николаевну

– судьей суда Минского района на пятилетний срок

Киеню
Ольгу Владимировну

– судьей суда Минского района на пятилетний срок

Колбасова
Романа Александровича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
экономического суда, освободив его от должности судьи
экономического суда г. Минска

Конончука
Николая Константиновича

– судьей и председателем суда Минского района, освободив
его от должности судьи Минского областного суда

Кривова
Андрея Валерьевича

– судьей суда Столбцовского района на пятилетний срок

Крупец
Ольгу Владимировну

– судьей суда Несвижского района на пятилетний срок

Судник
Викторию Вячеславовну

– судьей суда Столбцовского района на пятилетний срок

по Могилевской области

Пушкину
Жанну Валерьевну

– судьей суда Октябрьского района г. Могилева на
пятилетний срок

Рахманенко
Татьяну Викторовну

– судьей суда Быховского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Климовичского
района

Роговцову
Елену Александровну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Ясенко
Наталью Михайловну

– судьей суда Октябрьского района г. Могилева на
пятилетний срок

по г. Минску

Гедранович
Людмилу Иосифовну

– судьей суда Заводского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи этого суда, занимаемой в
связи с нахождением в социальном отпуске Татарицкой
Юлии Александровны

Густыр
Юлию Чеславовну

– судьей суда Центрального района на пятилетний срок

Длужневского
Александра Николаевича

– судьей суда Центрального района на пятилетний срок

Добровольского
Доната Александровича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2016, 1/16738

4

Койро
Эрнеста Андреевича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Курадовца
Сергея Аркадьевича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Михайлову
Татьяну Владимировну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Млечко
Андрея Викторовича

– судьей суда Фрунзенского района на пятилетний срок

Мойсейчика
Ивана Григорьевича

– судьей экономического суда на пятилетний срок,
освободив его от должности судьи суда Центрального
района

Мурашкина
Игоря Игоревича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Муренцову
Елену Евгеньевну

– судьей Минского городского суда бессрочно

Олейникову
Татьяну Владимировну

– судьей суда Партизанского района на время нахождения в
социальном отпуске Чайко Екатерины Владимировны,
судьи этого суда

Сосонко
Артёма Михайловича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Фролову
Елену Геннадьевну

– судьей суда Московского района на пятилетний срок

2. Освободить:

Афонского
Сергея Николаевича

– от должности заместителя председателя и судьи суда
Минского района по собственному желанию (статья 124
Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и статусе
судей)

Бирюк
Зинаиду Ивановну

– от должности заместителя председателя и судьи
Витебского областного суда в связи с выходом в отставку
(статья 125 Кодекса Республики Беларусь о
судоустройстве и статусе судей)

Борисенко
Егора Александровича

– от должности судьи суда Солигорского района в связи с
истечением срока полномочий (статья 124 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Веленто
Валерия Ивановича

– от должности судьи суда Лидского района в связи с
выходом в отставку (подпункт 2.1 пункта 2 статьи 42
Закона Республики Беларусь «О государственной службе
в Республике Беларусь»)

Галынского
Сергея Алексеевича

– от должности судьи суда Глусского района в связи с
истечением срока полномочий (статья 124 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Гаращенко
Михаила Ивановича

– от должности председателя и судьи суда Хойникского
района в связи с выходом в отставку (подпункт 2.1
пункта 2 статьи 42 Закона Республики Беларусь
«О государственной службе в Республике Беларусь»)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2016, 1/16738

5

Дедковскую
Светлану Евгеньевну

– от должности судьи Витебского областного суда в связи с
выходом в отставку (статья 125 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Ермоленкова
Леонида Федоровича

– от должности судьи суда Первомайского района г. Минска
по собственному желанию (статья 124 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Жмейдо
Виктора Семеновича

– от должности судьи суда Костюковичского района в связи
с выходом в отставку (подпункт 2.1 пункта 2 статьи 42
Закона Республики Беларусь «О государственной службе в
Республике Беларусь»)

Карамышева
Александра
Владимировича

– от должности судьи экономического суда г. Минска в
связи с выходом в отставку (статья 125 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Костюка
Романа Львовича

– от должности судьи суда Октябрьского района
г. Могилева по собственному желанию (статья 124
Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и статусе
судей)

Курбацкого
Дмитрия Сергеевича

– от должности судьи суда Первомайского района
г. Витебска по собственному желанию (статья 124 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Любанец
Тамару Леонидовну

– от должности председателя и судьи суда Клецкого района
в связи с выходом в отставку (статья 125 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Мицулю
Владимира Васильевича

– от должности судьи суда Калинковичского района в связи
с выходом в отставку (статья 125 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Рудика
Виктора Владимировича

– от должности судьи суда Октябрьского района г. Минска
по собственному желанию (статья 124 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Снарову
Стефаниду Романовну

– от должности судьи Витебского областного суда в связи с
выходом в отставку (статья 125 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Такварову
Ирину Александровну

– от должности судьи Гомельского областного суда в связи
с выходом в отставку (статья 125 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Тракелевич
Анну Константиновну

– от должности судьи суда Октябрьского района г. Гродно в
связи с выходом в отставку (статья 125 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Шубич
Екатерину Аркадьевну

– от должности судьи суда Буда-Кошелевского района в
связи с выходом в отставку (подпункт 2.1 пункта 2
статьи 42 Закона Республики Беларусь
«О государственной службе в Республике Беларусь»)

3. Внести в состав президиумов Витебского, Гомельского и Гродненского областных

судов, утвержденный Указом Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2007 г. № 167
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 84, 1/8488),
следующие изменения:

3.1. исключить из состава президиума Витебского областного суда З.И.Бирюк;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2016, 1/16738

6

3.2. включить в состав президиума Гомельского областного суда Бурбу Сергея
Григорьевича – судью данного суда, исключив из него И.А.Такварову;

3.3. включить в состав президиума Гродненского областного суда Ермака Игоря
Анатольевича – заместителя председателя данного суда.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко